à elle e a todos os moradores daquella Villa, e de seos subúrbios, extinguindo-se 

porem todas as Boticas, que há na Villa da Cachoeira, e huma legoa em circuito, o 

que seria muito fácil de conseguir, sendo prezentes a S. M. os prejuizos, irreparáveis 

damnos que resulta aos seos vassalos há inobsevancia da Lei de 1729 (mil 

setecentos e vinte e nove), em que se proibe, que nenhum Boticario possa ser 

Cyrurgião, e aos cyrurgiões o venderem remédios [sic] (AHU, 1757b, grifos 

nossos). 

70 

Figura 10 - Vista atual das casas construídas e doadas por Frei

[...]

fazendeiro, do que ao próprio médico.” (SOARES, 2001, p.407; MACHADO, 1978, p.25). 

As necessidades materiais e humanas do Hospital São João de Deus aumentavam, à 

medida que a população de Cachoeira crescia, sendo registrado que, em 1775, existiam, nas 8 

(oito) freguesias57 do seu distrito, 3.297 (três mil, duzentos e noventa e sete) fogos58 que 

reuniam um total de 26.980 (vinte e seis mil, novecentos e oitenta) habitantes. No entanto, as 

doações das “esmolas” não acompanharam o aumento da população e mesmo sob a proteção 

da corte, o hospital, continuava em dificuldades, o que demonstra uma falta de mobilização 

dos cachoeiranos em apoiar a manutenção do hospital da vila, até então, sob a administração

[...]

Em realidade, naquela segunda metade dos Setecentos, em todo reino de Portugal, 

continuava difícil a relação entre o governo e as ordens religiosas, especialmente a dos padres 

jesuítas. Na Bahia, uma ruptura traumática aconteceu com a deportação dos 124 (cento e vinte 

e quatro) jesuítas que, após presos, foram entregues aos comandantes das Naus Nossa Senhora 

do Carmo e Nossa Senhora da Ajuda e São Pedro, em 18 de abril de 1760 (BNRJ, 1760; 

SANTOS, 2002, p.116).  

As dificuldades na relação entre governo e Ordens religiosas não aconteceram por

[...]

Associada a essa iniciativa, para compensar a ausência de ensino superior na colônia 

brasileira, a estratégia adotada pela Corte lusitana foi incentivar que filhos das elites colônias 

migrassem para estudar na metrópole. Dessa maneira, entre os anos de 1772 e 1808, um total 

de 608 (seiscentos e oito) brasileiros estudou na Universidade de Coimbra, na qual a opção 

preferencial para formação recaiu sobre as carreiras científicas, ou seja, Filosofia que 

habilitava o aluno em Ciências Naturais67 e Matemática, que o habilitava em Astronomia. 

Essa tendência foi também observada entre os 568 (quinhentos e seiscentos e oito) estudantes 

brasileiros que se formaram em Direito, entre 1722 e 1822. Desses, um total de 281 (duzentos 

e oitenta e um), formaram-se, simultaneamente, em Leis e Matemática ou Ciências Naturais 

(DIAS, 1968, p.106; CRUZ; PEREIRA, 2009, p.206).  

Portanto, baseando-se na política reformista então conduzida pela Corte portuguesa, 

foi que, deu-se a cooptação dos filhos das elites colônias para que os mesmos estudassem na

[...]

devido à carência de médicos regularmente formados (CERQUEIRA, 2011, p.140).  
74 O médico ou cirurgião partidista ou do partido era o profissional contratado pelo senado da Câmara, ou seja, 

pelo poder público para tratar os pobres, presidiários e necessitados (RIBEIRO, 1997, p.33). 

pesquisas com 182 (cento e oitenta e duas) espécies (Gráfico 1) da rica flora e fauna do 

Recôncavo baiano (SAMPAIO, 1971, p.9, 11; MARTINS, 2008, p.11). 

Francisco Antonio de Sam Payo, natural de Villa Real, Arcebispado de Braga, 

approvado em toda à Cyrurgia, e com licença para curar de Medicina, Partidista em